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ABSTRAKT

Predmetom mojej diplomovej práce sa stala problematika neziskových organizácií, kon-

krétne sa zameriavam na umeleckú školu a jej marketingovú stránku.

Cieľom je zozbieranie poznatkov o neziskových organizáciách a ich marketingu. Ďalej

v náväznosti na to, zistenie súčasného stavu umeleckých škôl, podmienok ich fungovania

na Slovensku, najmä so zameraním na Základnú umeleckú školu Ivana Ballu v Dolnom

Kubíne. Pokračujem analyzovaním súčasného stavu tejto umeleckej školy, a na základe

týchto analýz som vypracovala projekt na zlepšenie súčasného stavu a problémov umelec-

kej školy.

Kľúčové slová: neziskové organizácie, marketingový plán, marketing služieb, umelecká

škola

ABSTRACT

The object of my thesis is related to non-profit organizations; especially I am focusing on

the Art school and its marketing activities.

The main goal of my thesis is to collect information about non-profit organizations and

their marketing. I describe the current situation of the Art schools, the conditions of their

operating in Slovakia, particularly the Basic Art School of Ivan Ballo in Dolný Kubín. My

thesis continues by analyzing the current situation of this school. Based on these analyses I

worked out the project of improving the current situation and helping to solve the problems

of this Art school.
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ÚVOD

Problematika umeleckých škôl je v oblasti školstva jednou z dlhodobo diskutovaných a

riešených záležitostí. Do roku 2002 boli umelecké školy brané ako štátne školské zriadenia.

V tento rok však došlo k transformácii umeleckých škôl na rozpočtové organizácie

s právnou subjektivitou. Školy tak získali čiastočnú samostatnosť a možnosť tzv. samo-

správy.

Rôzne školy sa dokázali rýchlo prispôsobiť tejto reorganizácii, niektoré však vďaka tomu

stratili svoj smer a cieľ. Jednou z nich je aj Základná umelecká škola Ivana Ballu. Dôvo-

dom, prečo som vybrala práve túto školu je fakt, že som ju sama navštevovala a jej pro-

stredie ako aj vnímanie zo strany verejnosti mi nie je neznáme.

Umenie ako také je v dnešnej dobe čím ďalej, tým vzácnejšie. V dobe počítačov a rôznych

technologických vymožeností sa deti stále viac zameriavajú na rôzne iné koníčky, a umenie

ako také sa dostáva do pozadia. Mladších viac upútava obrazovka, monitory a rôzne ovlá-

dania než umenie. Je to dané ako prostredím, kde človek vyrastá, tak aj dobou, a tým, že

mladšie ročníky nemajú potrebu rozširovať umenie. Pretože umenie je dar, a aj ten najta-

lentovanejší musí svoj dar rozvíjať a pracovať na ňom, mnohých to neláka. O to viac sa

cení znalosť hudobného nástroja prípadne venovanie sa výtvarnej, tanečnej či inej činnosti.

Štúdium hudby a umenia je stále aktuálne, a jeden z koníčkov detí a dospelých, preto stojí

za to venovať sa tejto problematike.

Obsah mojej práce je rozdelený na časť teoretickú, kde spracovávam teoretické poznatky

o neziskových organizáciách, ich poslaniu, marketingu a princípoch fungovania.

V praktickej časti sa zameriavam na Základnú umeleckú školu Ivana Ballu, kde analyzujem

súčasný stav školy. Na to nadväzujú ďalšie časti venované rozboru jednotlivých problémov

vyplývajúcich z výskumu a taktiež doporučenia na zlepšenie súčasného stavu školy.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE

Ide o organizácie charakteru právnickej osoby, ktoré neboli zriadené alebo založené za úče-

lom podnikania.

Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v § 21 ods. 1 a 2 definuje štátnu rozpočtovú organizáciu, štátnu prí-

spevkovú organizáciu, rozpočtovú organizáciu a príspevkovú organizáciu obce alebo vyš-

šieho územného celku.

Rozpočtové organizácie a príspevkové organizácie možno zriadiť na plnenie úloh štátu,

obce alebo vyššieho územného celku vyplývajúcich z osobitných predpisov, napr. zákona

č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych kra-

joch) v znení neskorších predpisov. [10]

Rozpočtová organizácia je právnická osoba štátu, obce alebo vyššieho územného celku,

ktorá je svojimi príjmami a výdavkami zapojená na štátny rozpočet, rozpočet obce alebo na

rozpočet vyššieho územného celku. Hospodári samostatne podľa schváleného rozpočtu

s prostriedkami, ktoré jej určí zriaďovateľ v rámci svojho rozpočtu. [10]

Graf 1: Členenie národného hospodárstva podľa princípu financovania [10]

Rozpočtové a príspevkové organizácie možno zriadiť na plnenie úloh štátu, obce alebo

vyššieho územného celku vyplývajúcich z osobitných predpisov, nemožno ich zriadiť na

výkon rozhodovacích právomocí, ktoré pre zriaďovateľa vyplývajú z osobitných predpisov.

Rozpočtové a príspevkové organizácie môžu vo vlastnom mene nadobúdať práva a zavä-

zovať sa odo dňa svojho zriadenia. [10]
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1.1 Zriadenie rozpočtových organizácii

Zriadenie rozpočtových organizácií môže vzniknúť na základe:

• zákona, zriaďovateľskú funkciu k nej vykonáva orgán, na ktorého rozpočet je za-

pojená finančnými vzťahmi.

• rozhodnutím zriaďovateľa, ktorým je ústredný orgán štátnej správy, ak osobitný

predpis neustanovuje inak, obec alebo vyšší územný celok. Funkciu zriaďovateľa

vo vzťahu k ústrednému orgánu štátnej správy ako rozpočtovej organizácii môžu

plniť ministerstvá, obce.

Zriaďovateľ môže zriadiť na plnenie svojich úloh v rozsahu svojej pôsobnosti rozpočtovú

alebo príspevkovú organizáciu len s predchádzajúcim písomným súhlasom ministerstva

prípadne obce, od prvého dňa nasledujúceho rozpočtového roka. V odôvodnených prípa-

doch môže minister povoliť iný termín. K žiadosti o písomný súhlas je zriaďovateľ povin-

ný doložiť najmä návrh zriaďovacej listiny, návrh rozpočtu organizácie, musí uviesť a zdô-

vodniť predpokladané finančné dôsledky na štátny rozpočet, a to nielen na bežný rok, ale aj

na nasledujúce tri rozpočtové roky. Predchádzajúci písomný súhlas ministerstva, ako aj

povolenie iného termínu ministrom sa nevyžaduje, ak je zriaďovateľom obec alebo vyšší

územný celok, alebo ak sa zriaďuje osobitným zákonom.

Zriaďovateľ vydá o zriadení rozpočtovej organizácie alebo príspevkovej organizácie zria-

ďovaciu listinu. [10]

1.2 Hospodárenie rozpočtových organizácií

Rozpočtová organizácia hospodári s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prija-

tými od iných subjektov.

Pri zostavovaní rozpočtu príjmov a výdavkov sa riadi:

• záväznými ukazovateľmi štátneho rozpočtu určenými zákonom o štátnom rozpočte

na príslušný rozpočtový rok

• zriaďovateľom.

Účelovo určené peňažné dary sa použijú v súlade s ich určením.
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Rozpočtová organizácia je oprávnená prekročiť rozpočtový limit výdavkov o prostriedky

prijaté:

• od iných subjektov na základe darovacej zmluvy, zmluvy o združení, formou dotá-

cie alebo grantu,

• získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení,

• z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia, z úhrad

stravy

• od fyzickej alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu, od úradu práce, so-

ciálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu, od účastníkov konania o obnove

evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, od rodičov, iných osôb,

ktorí majú voči dieťaťu vyživovaciu povinnosť, alebo žiakov na úhradu niektorých

nákladov. [1]

Prostriedky podľa prvých dvoch odrážok vedie rozpočtová organizácia na samostatnom

mimorozpočtovom účte. Pri použití ich odvedie na osobitný príjmový účet pre doplnkové

zdroje a výdavky realizuje zo svojho výdavkového účtu s výnimkou prostriedkov poskyt-


[…]


lím, (a dotazníkový prieskum mi to potvrdzuje) že zmena je viac než potrebná, povedala by

som až urgentná. Preto si myslím, že ak by sa tento audit uskutočnil, zmena môže byť až

100%-ná a dopadne na všetky oblasti fungovania školy.

Etický kódex má vyrovnanú bilanciu, pretože si myslím, že fakt, či bude alebo nebude vy-

tvorený, zásadne to školu neovplyvní. Tiež slúži ako podpora vzťahov a komunikácie

v rámci školy.

Podobne tak pôsobia porady a teambulding, ktorý má tiež viac- menej len podpornú funk-

ciu. Poradám som dala vyššie hodnotenie z dôvodu dôležitej a niekoľkokrát zmieňovanej

informovanosti, ktorá zamestnancom v súčasnej dobe nevyhovuje.

Články do novín sú myslené ako doplnok internetovým stránkam pre tých, ktorí skôr

uprednostňujú túto písomnú formu a hlavne pre tých, ktorí sa na internete ešte stále nevedia

pohybovať a o informácie majú záujem. Na druhú stranu noviny môžu osloviť práve okoli-

té okresy, osloviť investorov, informovať väčšie okolie než je územie vymedzené okresom.
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ZÁVER

Základná umelecká škola Ivana Ballu je škola, ktorá sa môže chváliť a dostať do popredia

hlavne kvalifikovaným a profesionálnym personálom, teda vyučujúcimi ochotnými vzdelá-

vať sa, doplňovať svoje poznatky, a robiť výučbu pre študentov zaujímavejšou. Má len

malú konkurenciu, ale zato obrovský potenciál sa rozvíjať ďalej.

Bohužiaľ za posledné 2 roky radikálne ubúda počet žiakov a škola nemá koho učiť. Nejas-

né vzťahy nadriadenosti a podriadenosti, rovnako ako postupne ubúdajúci počet žiakov

vyvolávajú u zamestnancov pocit nespokojnosti. Preto je potreba sa začať zaoberať otáz-

kou marketingu a zviditeľniť školu tak, aby dosahovala opäť stabilný počet žiakov

a učitelia nemuseli vyučovať len na polovičný úväzok. Je potreba učiniť zmenu tak, aby sa

aj vyučujúci cítili spokojní, a aj žiaci.

Na základe analýz som zistila, že okrem nespokojnosti zamestnancov sa na druhú stranu

prejavuje ochota zmeniť súčasný stav školy, a začať podnikať rázne kroky pre zlepšenie

situácie.

Škola má výborné predpoklady na to, aby prilákala žiakov do svojho výukového programu,

len je potreba pracovať na zanedbanej marketingovej stránke. Zanedbaná je stránka ako

vnútornej, tak aj vonkajšej komunikácie. Sledovanie potrieb žiakov je individuálne od kaž-

dého vyučujúceho, čo ma len utvrdzuje v tom, že škola potrebuje si určiť svoj vlastný cieľ

a čo je pre ňu najdôležitejšie.

Pre zlepšenie súčasnej situácie v škole a jej okolí, som zvolila viac nástrojov. Medzi hlav-

nými námetmi na zlepšenie je rozhodne stanovenie si základných cieľov, celkového smeru

kam sa bude škola uberať.

Medzi ďalšie opatrenia, ktoré by som škole doporučila, je rozhodne zlepšenie informova-

nosti. Prezentovanie sa skvelými výsledkami žiakov určite prispeje k dostaniu sa do pove-

domia verejnosti. Rovnako ako využívanie loga na prezentáciu školy. Medzi najdôležitejšie

nástroje, ktorými si škola môže pomôcť k prezentácii, sú webové stránky. Škola by teda

rozhodne mala dbať na to, aby prezentovala pomocou nich súčasné informácie. Ďalšia for-

ma prezentovania sa je rozhodne uverejňovanie článkov. Snaha pripomenúť sa ľuďom

a obzvlášť dobrými výsledkami žiakov prípadne novinkami v škole, určite dosiahnu svoj

efekt.
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To, čo by mohlo pritiahnuť žiakov, je možnosť žiakov si výučbu tvoriť a zostaviť tak tro-

chu sami (hlavne vo vyšších ročníkoch).

V neposlednom rade by som chcela spomenúť to, na čo „zákazníci“ vedia reagovať, a to

zľavy a súťaže. Rodičom žiakov by určite pomohlo možnosť rozložiť si školné na splátky,

prípadne dostať zľavy pri hudobnom štúdiu viacerých detí. Deti zas zaujme možnosť nielen

zapojiť sa do rôznych svetových súťaží, ale vyhrať tiež celoškolskú súťaž a tým tak mať

možnosť vybrať si výhodu školného prípadne výmenného pobytu atd.

Hlavnou zložkou vnútri sú ale ľudia – zamestnanci, medzi ktorými prevláda nie práve pria-

teľská atmosféra, ktorá je tak trochu vyvolaná managementom a direktívnym spôsobom

riadenia. Je potrebné učiniť zmenu aj v tejto časti a dať možnosť zamestnancom sa vyjad-

rovať a dotvárať výukový program a podieľať sa na smerovaní školy a spoločných cieľoch.

Teambuilding a rôzne spoločné akcie by pomohli spolupracovať ako tým.

Zmienené opatrenia a doporučenia by mohli pomôcť škole sa zorientovať, pritiahnuť no-

vých žiakov a dať o sebe vedieť aj širšej verejnosti. Dúfam, že uvedené kroky umeleckej

škole pomôžu škole sa vrátiť do povedomia ľudí a prijme ľudí a žiakov sa opäť zaoberať

hudbou a kvalitnou výučbou.

Johan Wolfgang Goethe:

"Měli bychom každý den slyšet aspoň malou písničku, přečíst dobrou báseň, vidět krásný

obraz, a je-li to možné, promluvit několik rozumných slov."
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