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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4
Praktické části práce
(analytická část)

X

5
Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomové práce je vypracování marketingového plánu rozvoje a zviditelnění
umělecké školy Ivana Ballu v Dolnom Kubíně. První část diplomové práce je zaměřena na
teoretická východiska, která je nutné znát pro vypracování praktické části práce. V tomto
ohledu považuji úroveň literární rešerše za dobrou a počet použitých literárních zdrojů za
dostatečný. Avšak při zpracování diplomové práce by měla studentka prokázat schopnost
kriticky zhodnotit jednotlivé pohledy autorů na danou problematiku, a to jsem v DP
postrádal. V praktické části je představena výše zmíněná umělecká škola včetně
charakteristiky historického vývoje a současnosti slovenských škol. Diplomantka v této části
práce využila dvou analytických metod (PEST a SWOT analýzy), přičemž PEST analýza je
velmi stroze provedena, a to bez specifikace faktorů, které mají přinejmenším rozhodující
vliv na sledované prostředí organizace (regionu) podložené statistickými zjištěními.
Projektová část navazuje na dotazníkové šetření a prezentuje akční plány - opatření, která
se jeví jako proveditelná a s ohledem na předpokládanou finanční náročnost pro školu
z části i realizovatelná. Formální úroveň práce lze označit spíše za průměrnou. Písemný
projev autorky je dobrý. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Na str. 64 navrhujete opatření: "Zavedení slev a dárečků" pro přihlášené žáky. Uveďte,
z jakých konkrétních zdrojů by byly dofinancovávány poskytnuté slevy na školném apod.?

2. Měla jste možnost své návrhy předem konzultovat s vedením umělecké školy? Jaké byly
jejich reakce?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C - dobře

Ve Zlíně dne: 11. května 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.